INDICAÇÃO  Nº 002/2023

Os vereadores que o presente subscreve, no uso das
atribuições legais que lhes são conferidas pela
legislação vigente, ouvindo o Plenário desta Casa de

Leis,

INDICAM ao Excelentíssimo Sr. Leonir Antônio

Gelhen, Prefeito Municipal, que mediante os últimos acontecimentos a nível
nacional, esteja melhorando a segurança para as nossas crianças na Creche e
nas Escolas Municipais.

Sugerimos:
- Treinamento e aperfeiçoamento dos guardiões

municipais para que sejam habilitados, similar a guardas bancários.
- Que em todas as Escolas e Creches municipais

tenham ao menos um guarda municipal, presente especialmente no portão de
acesso.

- Posteriormente seja investido em monitoramento

eletrônico, para que durante todo horário escolar esteja vigilante nas entradas e
arredores das escolas.

JUSTIFICATIVA

Nossas crianças são o futuro, são o nosso maior

bem, precisamos garantir a segurança.
Salientamos que já houve um acontecimento nesse

municipio na Escola Estadual.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Cruzeiro do Iguaçu-PR, aos dez dias do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e três.

     VALDIR REFFATTI                            VOLNEY RUFATTO
Vereador - DEM               Vereador - PDT

GENI LOURDES BONI PONTES         ATÍLIO ZAFFARI

Vereador MDB                     Vereador-PDT

SELVINO ZUCCO PITRO BELLI

Vereador-PDT